Die Konjunktive geben in fortlaufender Folge einen größer werdenden Abstand zur Realität wieder: Konj. I ist erfüllbar (potential) gedacht, d.h. das Eintreten der Bedingung wird für möglich gehalten; Konj. II gibt eine unerfüllbar gedachte, irreale Bedingung der Gegenwart

wieder, Konj. IV eine unerfüllbar gedachte, irreale Bedingung der Vergangenheit. Der Konjunktiv im Konditionalsatz wird auch im Deutschen mit dem Konjunktiv wiedergegeben.

Si illud facis, delinquis. Si illud facias, delinquas. Si illud faceres, delinqueres. Si illud fecisses, deliquisses.	Si reum accuso, damnatur. Si reum accusem, damnetur. Si reum accusarem, damnaretur. Si reum accusavissem, damnatus esset.
--	--

Si tacuisses, philosophus mansisses. (*philosophus*, -i m. – *Philosoph*)

Qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset, custoditur. (*uterus*, -i m. – *Mutterleib*; perinde ac – genauso wie)

exceptio doli: Si in ea re nihil dolo malo Auli Agerii factum sit neque fiat, ...

b) Der Konjunktiv im Nebensatz

Der Konjunktiv im Nebensatz wird (abgesehen von den Konditionalsätzen; s.o.) im Deutschen meist mit dem Indikativ wiedergegeben. Beachten Sie das Zeitverhältnis:

Konj. I und II sind gleichzeitig.

Konj. III und IV sind vorzeitig.

1.) Indirekte Frage

(Iudex quaesivit: „Quis es ? quid fecisti ? cur loco delicti fuisti ?“)

Iudex quaesivit, quis essem, quid fecissem, cur loco delicti fuisse.

Iudex quaesivit, utrum hoc fecissem.

Quae sit actio, quaero. (glz.)

Videamus, quis hoc fecerit ! (vorz.)

Aliud est vendere, aliud emere, alias emptor, alias venditor, ita pretium aliud, aliud merx ; at in permutationibus discerni non potest, uter emptor vel uter venditor sit. (vendo 3 – verkaufen; merx, mercis f. – Ware; permutatio, -ionis f. – Tausch; uter, utra, utrum – wer von beiden)

2.) ut-Sätze

ut + Indikativ = wie

Ut vixit, ita mortuus est.

Ius est, ut Celsus dicit, ars boni et aequi.

ut + Konjunktiv = dass, damit, sodass

ne + Konjunktiv = dass nicht, damit nicht

Begehrsätze: dass Peto, ut ad me venias.

Peto, ne ad me venias.

Finalsätze (wozu ?): damit Do, ut des.

... ne praeiudicium fiat rei

Konsekutivsätze (Folgesätze): (so)dass Reus tam male se defendit, ut damnaretur.

Explikativsätze (Erklärungssätze) dass fit, ut; sequitur, ut

Rogavi iudicem, ut mihi reum defendere liceret.

Legum servi sumus, ut liberi esse possimus.

Nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur. (pecco 1 ~ delinquo 3)

Do, ut des. / Do, ut facias.

Facio, ut facias. / Facio, ut des.

Iudex quaeritur, ut fiat iustitia inter partes.

Petivisti a nobis, ut tibi auxilio essemus.

Petivisti a nobis, ne te adiuvare desinemeremus.

Aequum est, ut is, qui participavit lucrum, participet et damnum.

Videant consules, ne quid res publica detrimenti capiat! (detrimentum = damnum)
 Difficile est, ut unus homo duorum vicem sustineat. (vicem [Akk.] – Wechsel, Stellvertretung ;
 sustineo 2 ~ teneo)
 Servus fugitivus idcirco a nobis possideri videtur, ne ipse nos privet possessione. (fugitivus 3 –
 flüchtig, entlaufen ; idcirco – deswegen ; privo 1 + Abl. – berauben von)
 Non videtur possessionem (rei) adeptus (esse) is, qui (rem ita) nactus est, ut eam retinere non
 possit, quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus. (adipiscor 3, adeptus sum –
 erlangen ~ nanciscor 3, nactus sum ; retineo 2 = re+teneo ; accido 3 – sich ereignen)

3.) cum-Sätze

cum + Indikativ = wenn, sooft, als

Cum testamentum profertur, omnes tacent.

Iudex damnatur, cum nocens absolvitur.

cum + Konjunktiv = als/nachdem, weil, obwohl, während

- cum narrativum (erzählendes; als/nachdem): Cum absolutus essem, iudici gratias egi.
- cum causale (begründendes; da/weil): Cum confessionem fecisset, damnatus sum.
- cum concessivum (einräumendes; obwohl): Cum multa possideas, plura petis.
- cum adversativum (entgegenstellendes; während): Cum alii tacerent, ego locutus sum.

Cum mit Konjunktiv kennzeichnet einen logischen Zusammenhang. Der Sinn muss aus dem Zusammenhang erschlossen werden (als / weil / obwohl ?):

Cum hostes venirent, fugere (non) temptavi.

Cum hoc (non) dixisse, damnatus sum.

Übungssätze

Titium in ius vocavi, ut mihi eam rem, quam ei in usum dederam, redderet.

Ne iudici verum dicerem, fugere temptavi.

Iudex cavit, ne reus fugeret.

Praetores constituerunt, ut eius esset commodum, cuius esset periculum.

Bona fides exigit, ut, quod convenit, fiat. (exigo 3, -egi, -actum – verlangen)

Si me accusares, in te culpam transferrem.

Lege Valeria cautum est, ut, qui tribunis plebis nocuisse, eius caput Iovi sacrum esset. Eadem
 lege cautum est, ut, quod plebs iussisse, populum teneret. (tribunus plebis – Volkstribun;
 Iovi: Dat. von Juppiter; sacer 3 – geweiht)

Legibus Liciniis Sextiis cautum est (anno 367 a.Chr.n.), ut alter consul ex patriciis, alter ex plebe
 crearetur.

Lege Aquilia cautum est, ut is, qui damnum iniuria dedisset, puniretur.

Numquam nuda traditio transfert dominium, sed ita (transfert), si venditio aut aliqua iusta causa
 praecesserit, propter quam traditio sequeretur. (nudus 3 – nackt, bloß)